
                                                                                                                     
 

❤ KULTURU NEZASTAVÍŠ ANI V BOROHRÁDKU 🎷 
 

Po Rychnovu nad Kněžnou byl Borohrádek druhým městem v našem regionu, které se připojilo k výzvě pražského 

Cirk La Putyka k projektu #kulturunezastavis 🎷.  Ve středu 22. 4. tak kapela Black Buřiňos - dixieland Týniště n. 
Orl. vyrazila na koňském povozu zahrát lidem pro radost. Projeli ulicemi města, zahráli seniorům v domově 
důchodců, na náměstí i na místních sídlištích. U „kávového krále“ Petra Frolíka se posilnili skvělou kávu. 
Lide vycházeli ze svých domovů, tančili za plotem, mávali z oken. Někteří přijeli na kole, jiní přišli pěšky. Dodržovali 
však bezpečné rozestupy. Bylo to skvělé. Borohrádek následně poslal pomyslnou kulturní štafetu do Dobrušky. 
Děkuji srdečně kamarádu Honzovi Duškovi za skvělý nápad, odvahu a chuť k pořádání podobných akcí obzvláště 
teď, v těžkých dobách virové pandemie. Děkuji kapele Black Buřiňos - dixieland Týniště n. Orlicí za originální a 
krásné hudební vystoupení. Děkuji všem přihlížejícím za podporu této kulturní akce a dodržování povinných 

hygienických opatření. Nouzový stav si žádá nouzovou kulturu  ❤. 
Mgr. Martin Moravec – starosta města 
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   Z jednání Rady a Zastupitelstva města Borohrádek 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 27. 2. 2020 
Rada města Borohrádek    
 

Bere na vědomí a postupuje ZM 
* Rada města bere žádost Úřadu pro zastupování státu ve 

věcech majetkových o možnosti převodu pozemků na 
vědomí a postupuje ji k projednání ZM s doporučením  
převod pozemku p.č. 565/8 v k.ú. Borohrádek do 
vlastnictví města Borohrádek a pozemek p.č. 565/5 
doporučuje převod pro ČZS Borohrádek. 

 

Schvaluje 
* Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. 

06/20/VB/MS mezi Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, s.p.o. 
a městem Borohrádek k pozemku p.č. 908/1 v k.ú. 
Borohrádek v rámci stavby: „II/305 Borohrádek – 
chodník a veřejné osvětlení“ - pro kabel veřejného 
osvětlení. 

 

* Změnu názvu autobusové zastávky Borohrádek „ke 
Žďáru“ na Borohrádek „Havlíčkova“. 

 

* Výměnu akumulačních kamen ve dvou třídách a 
družině v budově Církevní základní školy v Borohrádku. 

 

* Cenové nabídky na vypracování projektové 
dokumentace Rekonstrukce rybníku Šachov a 
Rozdělovací objekt na Velinském potoce předložené 
Ing. Vladislavem Kališem, projektové služby ve vodním 
hospodářství. 

 

* Návrh Darovací smlouvy pro Klub dětí a mládeže Hradec 
Králové Nový Hradec Králové, Hradecká 1687/8, 500 012 
Hradec Králové IČO: 26679302 ve výši 3 000 Kč a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

  

* Návrh Darovací smlouvu pro Linka bezpečí, z.s. Praha, 
IČ:61383198 ve výši 3 000 Kč a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy.  

 

* Směrnici č. 1/2020 o zabezpečení zákona pro výkon 
kontroly č.320/2001 Sb. o finanční kontrole. 

 

* Plán veřejnoprávních kontrol příspěvkových organizací 
na období 2020 - 2021. 

 

* Dodatek č. 1. ke Smlouvě o zajištění a poskytování 
pečovatelské služby pro občany města Borohrádek. 

 

* Kupní smlouvu č. 1501933613 mezi společností 
Českomoravský cement, a.s., Mokrá 359, 664 04 Mokrá-
Horákov a městem Borohrádek na odběr kameniva. 

 

* Dodatek č. 1 k uzavřené Smlouvě o poskytnutí služeb ve 
zpětném odběru použitého rostlinného oleje se 
společností ČERNOHLÁVEK GROUP s.r.o., Církvice, IČ: 
08298963. 

 

* Předloženou žádost o uzavření MŠ v termínu od 
20.07.2020 do 14.08.2020. 

 

* Žádost o navýšení počtu pracovních míst kmenových 
zaměstnanců místního hospodářství o jednu pracovní 
pozici. 

  

* Schvaluje uzavření dohody na ukončení nájmu prostoru 
sloužícího k podnikání mezi městem Borohrádek a paní 
MUDr. Markétou Tušlovou, Kvasinská 129, 517 01 
Solnice, IČO 72090626 ke dni 31.03.2020. 

 

Zamítá 
* Žádost o připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka 

pro Tibet.“ 
 

* Nabídku prezentace města v projektu „Přehledná 
skládací mapa oblasti Orlické hory-Hradecko-
Pardubicko 2020“ 

 

* Nabídku prezentace města Borohrádek v knize 
„Rychnovsko z nebe“. 

 

* Předloženou nabídku společnosti Parking Pro s.r.o., IČ: 
04979591, na pronájem odstavné parkovací plochy u 
písníku na Zámlýní, parc. č. 229/8 v k.ú. Borohrádek za 
účelem vybírání parkovného v době květen – září 2020. 

 

Výtah z usnesení rady ze dne 13. 3. 2020 
Rada města Borohrádek   
 

Schvaluje 
* Rada města schvaluje vzhledem k ochraně veřejného 

zdraví dle zákona č. 258/2000 Sb., v platném znění, a s 
přihlédnutím ke stanovisku MŠMT k mimořádnému 
opatření Ministerstva zdravotnictví k uzavření škol ze 
dne 10. 3. 2020 a Vládou vyhlášeným nouzovým stavem 
ze dne 12. 3. 2020, až do odvolání uzavření Mateřské 
školy Borohrádek se sídlem Husova 530, 517 24 
Borohrádek s platností od pondělí 16. 3. 2020. 

 

* Rada města schvaluje vzhledem k ochraně veřejného 
zdraví dle zákona č. 258/2000 Sb., v platném znění, a 
Usnesení vlády ČR č. 69/2020 o vyhlášení nouzového 
stavu pro území ČR ze dne 12. 3. 2020, až do odvolání 
uzavření pro veřejnost níže uvedené objekty a 
prostory na území katastru Borohrádek: 
sokolovna v ulici Havlíčkova č.p. 323, 
městská knihovna v ulici Husova č.p. 240,  
městské kino v ulici Nerudova č.p. 314,  
klub důchodců v ulici Nádražní č.p. 43, Borohrádek 

 s platností od 13. 3. 2020. 
 

* Rada města schvaluje v souvislosti s opatřením proti 
šíření nákazy koronaviru (COVID – 19) k ochraně 
veřejného zdraví dle zákona č. 258/2000 Sb., v platném  
znění a Usnesení vlády ČR č. 69/2020 o vyhlášení 
nouzového stavu pro území ČR ze dne 12. 3. 2020, že 
bude pro občany Městský úřad Borohrádek, Husova 
240, 517 24 Borohrádek, otevřen pouze ve stanovených  
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úředních hodinách.  
 Mimo úřední hodiny bude budova úřadu do odvolání 

uzavřena.  
 Pro vyřizování naléhavých a neodkladných záležitostí si 

lze schůzku s přítomnými pracovníky úřadu dohodnout 
telefonicky na čísle: 494 381 602. Dále je možno využít 
elektronické komunikace prostřednictvím e-mailu: 
podatelna@mestoborohradek.cz nebo některé z dalších 
adres uvedených na webových stránkách města: 
www.mestoborohradek.cz , nebo i prostřednictvím 
datové schránky.  

 

Výtah z usnesení rady ze dne 19. 3. 2020 
Rada města Borohrádek  
 

Schvaluje 
* Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti mezi 

M.P. jako povinnou z věcného břemene a městem 
Borohrádek jako oprávněným k pozemku p.č. 290/7 – 
ostatní plocha, v k.ú. Šachov u Borohrádku. 

 

* Záměr pronájmu části pozemku p.č. 881/10 - ostatní 
plocha v k.ú. Borohrádek za účelem záboru veřejného 
prostranství pro umístění zařízení na poskytování služeb 
po dobu sezónního prodeje. 

 

* Vzorovou smlouvu o výpůjčce a darování mezi městem 
Borohrádek jako půjčitelem a zájemci o nádoby na 
třídění plastu a papíru jako vypůjčiteli. Předmětem 
výpůjčky budou granitové nádoby se žlutým víkem o 
objemu 240 l a granitové nádoby s modrým víkem o 
objemu 240 l na třídění odpadu u rodinných domů. 

 

* Smlouvu o dílo na demolici staré administrativní 
budovy, která je součástí objektu 02 v ŽPSV, 
Borohrádek mezi firmou AQUA servis a.s., Rychnov nad 
Kněžnou a městem Borohrádek. Cena díla je 998 529,58 
Kč bez DPH. 

 

* Převod výsledku hospodaření 2019 Základní škola T. G. 
Masaryka Borohrádek ve výši 54 868,89 Kč a to do 
fondu odměn částku 549 Kč a do rezervního fondu 
částku 54 319,89 Kč. 

 

* Účetní závěrku 2019 Základní školy T.G.Masaryka  
Borohrádek, TGM 396, Borohrádek, IČ: 7088353. 

 

* Návrh Darovací smlouvy pro Euroregion Pomezí Čech, 
Moravy a Kladska- Euroregion Glacensis, Panská 1492, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou IČO: 64224619 na provoz 
cyklobusů do Orlických hor jako mezinárodní dopravu 
cyklistů na českopolském pomezí ve výši 1 000 Kč a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  

 

* Rada města schvaluje Darovací smlouvu NAD ORLICÍ, 
o.p.s. IČ:27513823 ve výši 16 368 Kč (8 Kč na obyvatele) 
na financování činnosti MAS. 

 

* Záměr uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu 
nebytových prostor umístěných v budově sokolovny čp. 
323 ze dne 1.2.2006 ve znění dodatku č. 1 ze dne 
30.6.2008. 

 

* Záměr pronájmu pozemku p.č. 204/3 trvalý travní 
porost o celkové výměře 10.947 m2 a p.č. 205/2 orná 
půda o výměře 2.189 m2 v k.ú. Borohrádek. 

 

* Záměr pronájmu pozemku p.č. 956/1 v k.ú. Borohrádek. 
 

* Uzavření nové nájemní smlouvy na pronájem mobilní 
buňky v Borohrádku. Nájemní smlouva bude uzavřena 
na dobu určitou do 31.09.2020 za nájemné ve výši 
1.500 Kč/měsíc. 

 

* Převod výsledku hospodaření 2019 Mateřské školy 
Borohrádek ve výši 12 871,85 Kč a to do fondu odměn 
částkou 257,44 Kč a do rezervního fondu částkou 
12 614,41 Kč. 

 

* Účetní závěrku 2019 MŠ Borohrádek, Husova 530, 
Borohrádek, IČ: 75015676. 

 

* Zahájení jednání o Dodatku ke změně nájemní smlouvy 
Církevní základní školy Borohrádek 

 

* Žádost o povolení užívání znaku města Borohrádek na 
trička pro vodácký spolek CVAK Borohrádek. 

 

* Předloženou smlouvu o dílo společnosti David Rejman, 
Choceň, IČ: 07038453 na zhotovení díla „Parkoviště 
v ulici T.G.Masaryka“ a pověřuje starostu podpisem. 

 

* Bezúplatné poskytnutí 700 ks roušek od firmy Pavel 
Hajn, občanům města. 

 

* Nákup materiálu na šití roušek, které budou bezúplatně 
poskytnuty občanům města. 

 

* Předloženou Veřejnoprávní smlouvu o spolupráci na 
úseku požární ochrany mezi městem Borohrádek a obcí 
Žďár nad Orlicí. 

 

* Žádost Mateřské školy Borohrádek o souhlas zřizovatele 
s přijetím účelové dotace „Potravinová pomoc dětem 
v Královéhradeckém kraji – obědy do škol IV“ pro školní 
rok 2020/2021. 

 

* Kritéria stanovená ředitelkou MŠ pro přijímání dětí do 
Mateřské školy Borohrádek pro školní rok 2020/2021. 

 
 

 

  „Slovo starosty v těžkých dobách virové pandemie…“
  
Vážení spoluobčané, 
když jsem se rozhodoval, o čem psát do dalšího čísla 

městského zpravodaje, nebylo 
to zas tak těžké. Není 
aktuálnějšího a závažnějšího 
tématu, než probíhající 
pandemie, která více než dva 
měsíce  intenzivně zaměstnává 
celou naši zemi.  
Když jsme sledovali ve zprávách 
počátky rozvoje onemocnění 
v Číně, většinu z nás nenapadlo, 

co čeká za pár týdnů celý svět. V době, kdy píšu tento 
článek, máme za sebou vládou nařízené karantény, 
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vyhlášení nouzového stavu spolu se spoustou nařízených 
opatření, která nás sice do určité míry omezují, ale jsou 
důležitá pro zpomalení rychlosti šíření viru, potažmo 
k jeho zastavení. Nebudu se rozepisovat o všech 
nařízeních.  Jsou toho plné noviny, televize, internet… 
A všichni jsme jimi zahlceni. A zdaleka to možná ještě 
nekončí. Až na základě vyhodnocení účinnosti těchto 
nařízení se ukáže, zda jsou dostačující, nebo je nutné 
přikročit k přísnějším krokům. Jsou to rozhodnutí našich 
vládních představitelů zodpovědných za dodržení 
epidemiologických plánů, za zvládnutí nákazy 
na záchranu našeho zdraví a životů za současného 
zabránění totálního zhroucení společnosti. Nezávidím jim 
jejich situaci, se kterou se setkávají in natura poprvé a učí 
se za velmi rychlého pochodu. Ne každé rozhodnutí může 
být v daný okamžik správné, ale mnohdy je lepší než 
žádné. Můžeme si o zvládání situace myslet co chceme, 
můžeme politikům ledacos vytýkat, zlobit se na ně, ale 
důležité teď je dodržovat kolektivně všechna nařízení. Ne 
jenom proto, že postihy za porušení jsou v době 
nouzového stavu přísnější, ale hlavně proto, že jenom 
ohleduplné a disciplinované chování pomůže tuto nákazu 
zkrotit. Současná doba je velmi složitá a ne každý ji zvládá 
a chápe tak dobře jako ostatní. Místo nadávání 
a osočování bychom spíše měli vysvětlovat, poradit 
a pomoct těm, kteří ne zcela přesně dodržují aktuální 
nařízení. Nedělají to mnohdy schválně a jsou bezradní 
a nešťastní. A ti, kteří to dělají schválně a z frajeřiny, 
se třeba zastydí po našem slušném upozornění, namísto 
nadávek, které je spíš vyprovokují k většímu protestu, 
aniž by si uvědomovali míru možného dopadu svého 
chování. Co bych chtěl ale vyzdvihnout, a proto si to 
nechávám na konec článku, je něco, co mne naplňuje 
energií a dobrou náladou. Budu mluvit o našem městě, 
ale jsem přesvědčen, že to platí téměř pro celý náš národ. 
V okamžiku, kdy začalo „jít do tuhého“ a všem nám došlo, 
že to nebude zas taková sranda, sjednotili jsme se, 
podřídili jsme se nutným pravidlům a hlavně, začali jsme 
si pomáhat. Respektujeme omezování prodeje zboží, 
podřizujeme se zredukování chodu úřadů, institucí, 
oželíme zrušení kulturních a společenských akcí, 
respektujeme redukci našich vlastních a rodinných aktivit. 
A jsme k sobě milí, ohleduplní. Sbližuje nás společné 
ohrožení, strach z neznáma. Nejvíce je to vidět na novém 
celospolečenském fenoménu šití roušek. V okamžiku, kdy 
se ukázalo nezbytné začít si zakrývat obličej hlavně 
abychom ušetřili ostatní před našimi vlastními výpotky 
a sekrety, které mohou zákeřně ukrývat ještě zákeřnější 
viry a bylo jasné, že stát není schopen tuto ochranu nám 
všem zajistit, objevily se domácí dílničky, 
přeprogramovaly se fungující dílny a švadlenky 
profesionálky i amatérky se pustily do výroby plátěných 
roušek všemožných tvarů a barev. Vedení města s 
vědomím, že zdaleka ne všichni jsou schopni si roušku 
vyrobit, požádalo o pomoc ochotné šičky (na krejčí jsme 
zapomněli, ale oni na nás ne), aby mohlo vyrobené 

roušky rozdávat ostatním občanům. A zde je zapotřebí 
vyslovit velký dík všem, kteří se zapojili a začali městu 
a současně i rodině, sousedům, přátelům šít roušky. 
Buď za materiální náklady, nebo zdarma ze zbytků 
a nepotřebných štůčků plátna schovaných léta ve skříni, 
kdyby bylo někdy potřeba. A všichni nezištně. A přidávali 
se další, kteří nabídli materiál, nakoupili roušky ze svého, 
vzali si za své distribuci, pomoc s donáškou jídla, léků, 
psychologickou podporou, rozvoz dezinfekčních 
prostředků. Následně se našlo i několik místních firmem, 
které začaly vyrábět a nabízet roušky a dokonce i 
ochranné štíty. Srdečně děkuji také všem pracovníkům 
městského úřadu, technických služeb a hasičům za 
skvělou součinnost a spolupráci v tak těžkých dobách. 
A všechno šlo a jde s úsměvem, ochotně a mile. Jste 
všichni úžasní a já jsem hrdý, že mám tu čest pro takové 
občany pracovat jako starosta. Nedokážu odhadnout, jak 
se situace bude vyvíjet nadále, ale chci věřit, že se bude 
zlepšovat a virus se bude ve své expanzi zpomalovat. Je 
důležité, abychom vydrželi všechna omezení, ač jsou 
sebenepříjemnější, abychom nepřestávali být na sebe 
milí, dále si pomáhali a měli pro sebe pochopení. Město 
Borohrádek má na svých webových stránkách odkaz, kde 
získáte nové informace a telefonní čísla pro dotazy 
i pomoc. Když se budete chtít na něco zeptat, budete 
potřebovat pomoc nebo vás přeci jen přemůžou obavy, 
zavolejte, napište email. Jsme tu pro Vás…  
 

Přeji Vám všem hodně zdraví a sil do dalších dní… 
 

Váš starosta Mgr. Martin Moravec 

 

   Informační servis městského úřadu 

 

Vážení spoluobčané, 
 

v souvislosti s mimořádným nařízením Ministerstva 
zdravotnictví ČR, které až do odvolání zakazuje s 
účinností od 10. března 18:00 hodin pořádání 
divadelních, hudebních, filmových a dalších uměleckých 
představení, kulturních, sportovních, náboženských, 
spolkových, tanečních, tradičních a jim podobných akcí a 
jiných shromáždění, výstav, slavností, poutí, ochutnávek, 
trhů a veletrhů a dalších veřejných i soukromých akcí, na 
kterých se v jeden čas sejde více než 100 lidí,  rozhodlo 
Zastupitelstvo města Borohrádek na svém zasedání dne 
20.4.2020, Usnesením č.j.: 263/2020/MUBK, o zrušení 
všech plánovaných, výše uvedených akcí pro rok 2020 a 
to do 30. září 2020. 
Týká se to především Dětského dne a Májového 
odpoledne, Sportovních her seniorů a hudebního 
festivalu Borohrátky. 
 

O případných změnách budete průběžně informováni na 
úřední desce a webových stránkách města. 
 

Děkujeme za pochopení. 
Zdeněk Cablk 
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ZUBNÍ POHOTOVOST ROZPIS SLUŽEB 

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.oo – 12.oo hodin 
 

23.05. MDDr. Andělová Jana                           731 980 112 
Jana Pitry 448, Opočno 

 

24.05. MDDr. Borůvková Veronika                494 622 114 
poliklinika, Pulická 99, Dobruška 

 

30.05. MUDr. Handl Jindřich                           494 531 955 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 

 

31.05. MDDr. Havlíček Ondřej                       734 324 600 
Záhumenská 445, České Meziříčí 

 

06.06.  MUDr. Loukota Jan                             424 621 665 
Komenského 127, Opočno 

 

07.06. MDDr. Machková Tereza                   731 980 112 
Jana Pitry 448, Opočno 

 

13.06. MDDr. Matoušková Lucie                 602 152 873 
Kvasinská 129, Solnice 

 

14.06. MUDr. Miřejovská Dagmar              494 323 152 
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 

 

20.06. MDDr. Motyčka Martin                     775 224 093 
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou  

21.06. MDDr. Petrák Tomáš                         721 200 244 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 

 

27.06. MUDr. Podolská Jana                        494 371 783 
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

 

28.06. MDDr. Rýdlová Zuzana                     777 667 353 
Tyršova 515, Opočno 

 

04.07. MUDr. Salamin Akram                      773 766 699 
Kvasinská 129, Solnice 

 

05.07. MUDr. Světlík Filip                             777 667 353 
Tyršova 515, Opočno 

 

06.07. MUDr. Handl Jindřich                        494 531 955 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 

 

11.07. MDDr. Učňová Petra                         721 200 244 
náměstí Dr.Lützowa 244, Vamberk 

 

12.07. MUDr. Valešová Pavla                      494 622 114 
poliklinika, Pulická 99, Dobruška 

 

18.07. MDDr. Zdráhal Zdeněk                         721 460 150 
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 

 

19.07. MDDr. Andělová Jana                          731 980 112 
Jana Pitry 448, Opočno 

 

   Knihovna 
 

 
 

Městská knihovna se znovu otevírá 
 

USNESENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY ze dne 23. dubna 
2020 č. 453 (odst. III, písm. f)) umožňuje s účinností od 
27. 4. 2020, za splnění definovaných podmínek, 
znovuotevření knihoven. Rada města Borohrádek 
rozhodla, že Městská knihovna Borohrádek bude s 
účinností od pondělí 4. května 2020 otevřena za 
následujících podmínek: 
 s ohledem na skutečnost, že knihovna nemá 

samostatný vstup je třeba s pokračujícím vládou 
vyhlášeným nouzovým stavem otevřít knihovnu pro 

dospělé čtenáře do odvolání, každé pondělí od 17:00 
do 19:30 hodin a každou sobotu od 8:00 do 11:00 
hodin. 

 pro dětské čtenáře je knihovna prozatím uzavřena, 
avšak nabízíme možnost objednat si požadované tituly 
mailem nebo telefonicky a vyzvednout je po domluvě 

 vracení knih bude probíhat běžným způsobem 
 vrácené knihy nebude možné půjčit minimálně 72 hodin 

(budou v tomto čase v karanténě), z tohoto důvodu 
bude možné rezervované knihy vyzvednout až po 
uplynutí této lhůty. 

 omezen bude počet výpůjček maximálně na 5 kusů. 
 v prostorách knihovny se budou moci současně 

pohybovat pouze tři návštěvníci v minimálních 
rozestupech 2 m. 

 služby se poskytují pouze registrovaným uživatelům. 
 vstup do knihovny je povolen pouze s ochrannými 

prostředky dýchacích cest (nos, ústa). 
 při vstupu je nutnou ošetřit si ruce připravenou 

dezinfekcí. 
 provoz knihovny je omezen pouze na poskytování 

výpůjčních služeb. 
 pobyt uživatelů knihovny je omezen na nezbytně 

nutnou dobu (výpůjčka, vracení a návazné transakce). 
 až do odvolání platí zákaz studia v prostorách knihovny, 

není umožněn přístup na internet. 
 

Audio knihy 
Už teď jsi mrtvá / Sharon J. Bolton 
 

Sněžný měsíc / Michaela Klevisová 
 

Smrt mučednice / Vlastimil Vondruška 
 

Parazit / David Koepp 
Emil Běžec /Pavel Kosatík 
 

Žena v kleci /Jussi Adler-Olsen 
 

Vrazi bez tváře /Henning Mankell 
 

Zlodějka knih /Markus Zusak 
 

Knižní novinky 
Podbrdské ženy /Jana Poncarová 
Eugenie: příběh české hoteliérky /Jana Poncarová 
Risk: cyklus Briar U (2) /Elle Kennedy 
Lov /Elle Kennedy 
Můj brácha se jmenuje Jessica /John Boyne 
Baletky /Miřenka Čechová 
Maltézská výměna /Steve Berry 
Šest tudorovských královen: Anna Klevská- královna s 
tajemstvím /Alison Weirová 
Břicháč Tom & Lucie: tajemství naší kuchyně: vaříme 
zdravě a chutně pro celou rodinu, s láskou a nadšením / 
autoři: Tomáš Kosačík & Lucie Strachotová 
Jóga mezi e-maily: jak přežít v kanceláři a nezruinovat si 
tělo /Helena Nehasilová 
Veselé bajky /Marie Tetourová 
Ovečka Nina a jiné pohádky /Jana Burešová   

 

Hana Sedláková, tel.č. 606 154 043 
e-mail: knihovna.borohradek@seznam.cz  

https://www.mestoborohradek.cz/file.php?nid=428&oid=7561222
https://www.mestoborohradek.cz/file.php?nid=428&oid=7561222
https://koronavirus.mzcr.cz/pozadavky-na-provoz-knihoven
mailto:knihovna.borohradek@seznam.cz


Zpravodaj 3/2020 

 

 6  

 Ukládání odpadů mimo vyhrazená místa  
  
Vážení občané Borohrádku, 
snaha většiny z nás je, vytvářet si okolo sebe příjemné 
prostředí, ve kterém se nám bude spokojeně žít a které 
nám přináší radost a potěšení. Nelze však tvrdit, že se 
toto děje i na veřejných prostranstvích. Stačí se, většinou 
při pondělku podívat na místa určená k umístění nádob 

na separovaný odpad. S tím se setkávají hlavně 
zaměstnanci městských technických služeb, kteří musí 
mírnit následky neukázněnosti a lhostejnosti některých 
našich spoluobčanů. Na každém sběrném hnízdě jsou 
umístěny kontejnery na bioodpad, plast, kovy, papír a 
barevné i bílé sklo.  Aby byl systém plně funkční, 
předpokládá se kázeň při třídění a ukládání odpadů do 
kontejnerů, nikoliv vedle nich.  
U sběrných hnízd se opakovaně odpad hromadí mimo 
kontejnery a to nedává zrovna nejlepší vizitku o tom, jak 
se ke svému okolí chováme. A přitom to není až tak 
složité.  Jak správně využívat kontejnery a nedělat v okolí 
sběrných hnízd nepořádek? Sešlapávejte plastové lahve a 
obaly před jejich vhozením do kontejneru. Objemnější 
papírové obaly před uložením roztrhejte nebo rozřežte. 
Hlavně pak nevhazujte do kontejnerů odpad, který tam 
nepatří. Není mnohdy výjimkou, že se v tříděném odpadu 
objevuje směsný odpad, v okolí kontejnerů jsou odložené 
kartonové obaly, tašky s komunálním odpadem, různé 
dosloužilé vybavení domácností a dokonce i 
elektrospotřebiče apod. Žádáme proto občany, aby pro 
uložení objemného odpadu a odpadu, který nepatří nebo 
se pro svou velikost nevejde do kontejnerů na tříděný 
odpad, využívali sběrné místo v areálu bývalé ŽPSV  
v provozních hodinách, tedy každou středu od 15:00 do 
17.00 a každou sobotu od 8:00 do 12:00 hodin. Ve 
stávajícím období nouzového stavu dbejte laskavě 
pokynů obsluhy.  
 

Možná stojí za připomenutí, že osoba, která neoprávněně 
založí skládku nebo odloží odpad mimo vyhrazená místa 
(sběrnou nádobu) se dopouští přestupku a může jí být 
uložena pokuta do výše 50.000 Kč.  
Prosíme, buďte vytrvalí v aktivním v třídění odpadů, které 
jediné vede k ochraně životního prostředí, efektivní 
recyklaci, úspoře energií a přírodních zdrojů. 

V neposlední řadě myslete také na čistotu a vzhled 
našeho města.  
Děkujeme za pochopení.                                   Zdeněk Cablk 
 
 Anketa – nádoby na tříděný odpad do domácnosti 
 

V listopadu minulého roku proběhla mezi občany 
Borohrádku dotazníková akce, na základě které město 
zjišťovalo zájem o používání nádob na tříděný odpad – 
papír, plasty a bioodpad. Největší zájem (celkem 156 
zájemců) byl o kombinaci nádob na plast a papír a dále o 
nádoby pouze na plasty, které by občané užívali na 
základě výpůjčky u rodinných domů. O nádoby na 
bioodpad byl také zájem (66 zájemců), ale nakonec město 
vzhledem k ekonomice odpadového hospodářství 
rozhodlo o zavedení svozu nádob na plasty a papír od 
rodinných domů. Občanům, kteří měli zájem o nádoby na 
třídění plastů a papíru nebo jenom plastů, budou 
připraveny smlouvy o výpůjčce a darování (dále jen 
smlouvy). Nádoby tedy budou 5 let ve výpůjčce a 
následně vypůjčiteli darovány. 
Smlouvy budou doručeny (pravděpodobně v průběhu 
května) na adresu zájemců a bude třeba vrátit do 14 dnů 
jeden výtisk doplněné a podepsané smlouvy na MÚ. Do 
smlouvy je nutné doplnit datum narození a telefon, 
který je důležitý pro případné upřesnění termínu a 
způsobu předání. Druhý výtisk smlouvy si zájemce 
ponechá.      
Na základě vrácené smlouvy budou nádoby připraveny 
k předání. Při předání bude třeba podepsat předávací 
protokol. 
Předání nádob o objemu 240 l (nejlépe auto s vlekem) 
bude probíhat ve sběrném místě v bývalém areálu ŽPSV 
v rámci jeho otevíracích hodin (středa 15-17 hodin a sobota 
8-12 hodin). Pokud někdo nemá možnost osobního odvozu 
nádob, prosíme o předání této informace společně se 
smlouvou (je možné napsat na zadní stranu smlouvy). 
Rozvoz by v těchto případech probíhal individuálně na 
základě předchozí telefonické domluvy.  
Distribuce nádob bude probíhat pravděpodobně v průběhu 
měsíce června a července. 
O zahájení svozu tříděného odpadu a o termínech svozu 
nádob na papír a na plasty nádob od rodinných domů 
budou zájemci včas informováni. 

/MÚ/ 
 

PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR 

Město Borohrádek hledá zájemce o pronájem 
nebytových prostor v budově zdravotního střediska 

v Borohrádku za účelem poskytování zdravotních nebo 
rehabilitačních služeb. 

Nebytové prostory se nacházejí v I. NP, na adrese  
Kout 566, 517 24 Borohrádek. Celková výměra činí 
71,1 m2 a zahrnuje ordinaci, přípravnu, čekárnu a 

sociální zařízení pro pacienty a lékaře. 
Předpokládaný počátek pronájmu – ihned. 

Bližší informace na MěÚ Borohrádek. 
Kontaktní osoba: MěÚ Borohrádek,  
paní M. Machová, tel. 777 910 016 
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Pojďme se ohlédnout za dobou nedávnou a nelehkou a poděkovat všem,      
kteří přispěli k jejímu zvládnutí

 
 

Z denního 
tisku: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Vláda dne 18. března 

2020 přijala usnesení číslo 247 o 

přijetí krizového opatření, kterým se, mimo 

jiné, s účinností od čtvrtka 19. března 2020 

od 00:00 hodin zakazuje všem osobám 

pohyb a pobyt na všech místech mimo 

bydliště, bez ochranných prostředků 

dýchacích cest (nos, ústa) jako je 

respirátor, rouška, ústenka, šátek, šál 

nebo jiné prostředky, které brání šíření 

kapének. 

 

 
 
 
Z regionálního deníku: 
 

V Borohrádku roušky určitě budou 
22.3.2020  
Čtenář reportér 

„V době, kdy zástupci vedení města Borohrádek 
informovali své občany o vyhlášení nouzového stavu 
na webových stránkách, potřeba podat informace 
širšímu okruhu občanům dala vznik koordinačnímu 
týmu, který připravil stručný informační leták - jež se 
operativně řešenou roznáškou dostal do každé 
domácnosti. V něm město nabízí seniorům a dalším 
potřebným zajištění nákupů potravin a léků formou 
telefonické objednávky v určených hodinách. 
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Dále pak zde byla z důvodů momentálního 
nedostatku hygienických roušek prosba na občany, 
aby se dobrovolně, dle svých možností, zapojili do 
jejich výroby. K letáku byl přiložen i jednoduchý 
návod na zhotovení roušky. V případě zájmu, že se 
mají občané obrátit na pracovníky města pro 
informace o dalším postupu. Nečekaně rychlá 
odezva s nabídkou pomoci, jak s nákupy, tak 
výrobou roušek překvapila. Ve čtvrtek odpoledne se 
nám sešlo prvních 220 kusů roušek, které 
pracovnice úřadu zavářely, spolu s návodem na 
použití, do mikrotenových sáčků a připravily 
k páteční distribuci, rovněž za podpory dobrovolníků. 
Do výroby, nutno říci stále ještě z vlastních zdrojů, 
se zapojilo několik jednotlivců, kolektiv církevní 
školy, ale také členky klubu důchodců, které vytvořily 
pomyslnou manufakturu a za podpory třech švadlen 
ve svém kolektivu pomýšlí na výrobu až 300 kusů za 
den. 

V situaci, kdy se už bez roušky ve veřejném prostotu 
nelze pohybovat a při jejich akutním nedostatku, se 
za podpory obětavých dobrovolníků takto městu 
podaří do domácností zajistit alespoň po jedné 
roušce pro obstarání nejnutnějších potřeb a další 
budou následovat. 

Děkujeme všem, kdo se na této pomoci podílí, za 
jejich snahu a odhodlání zapojit se do výzvy města, 
bez předem položené otázky, co za to bude. Ještě 

jednou, moc děkujeme.“ 

 

 
 

 
 
 
 

Díků není nikdy dost…. 
 
zvláště, když se jedná o poděkování za pomoc při 
celostátně vyhlášeném nouzovém stavu. 
Vracíme se tedy ještě k rubrice Slovo starosty v tomto 
zpravodaji a chceme vyslovit jmenovité poděkování 
všem, kteří se zasloužili o občanskou pomoc v našem 
městě. 
Skláníme se před Vaší ochotou, obětavostí a 
solidaritou. Bez rozdílu věku, vzdělání a odbornosti jste 
se VY, naši dobrovolníci, zapojili na základě výzvy 
města do šití a distribuce roušek a další vydatné 

pomoci. Na městském úřadě se tehdy vytvořil 
koordinační tým, do něhož se zapojili všichni 
zaměstnanci úřadu, rozdělili si jednotlivé role a 
už následující den zpracovávali dovezené nebo 
donesené roušky do balíčků s návody na jejich 
používání, a ty se pak začaly distribuovat do 
veřejných provozů, obchodů a všude tam, kde 
zprvu chyběly. Postupně se do akce zapojovali 
další dobrovolníci, až počet roušek vystoupal 
k takovému množství, že se dalo přistoupit 

https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=94100&idc=7351136&ids=1804&idp=91970&url=http%3A%2F%2Fwww.smocr.cz
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=93469&idc=7351136&ids=499&idp=89564&url=http%3A%2F%2Fwww.admwin.cz%2Fod-nabidky-po-fakturaci%2F
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=93493&idc=7351136&ids=2161&idp=90943&url=https%3A%2F%2Fwww.pvzp.cz%2Fcs%2Fprodukty%2Fpojisteni-obcanu%2F%3Futm_source%3DDenik.cz%26utm_medium%3DDenikDoporucuje%26utm_campaign%3DDenikDoporucuje
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k řízené roznášce do každé domácnosti a vydávání 
všem těm, kteří roušku ještě neměli. Tato roznáška 
byla zajišťována prostřednictvím bývalých žáků 
Církevní základní školy. Souběžně se zajišťováním 
roušek probíhalo shánění desinfekčních prostředků, 
ochranných štítů a rukavic pro naše zaměstnance a 
provozy a hned následovala dezinfekce pro naše 
občany. V době totální nouze těchto produktů se nám 
podařilo z různých zdrojů obstarat cca 80 litrů 
přípravku COVID-19. Problém ale pokračoval, protože 
stejně tak, jak byl na trhu nedostatek chemických 
prostředků, byl i nedostatek nádob na jejich distribuci 
do všech domácností. I to se však následně podařilo, a 
tak byli požádáni naši dobrovolní hasiči, zda by se 
rozvozu nezhostili. S ochotou a operativním nasazením 
naplnili 840 lahviček přípravkem, a během tří dnů se 
tak dezinfekce dostala každému, kdo o ni projevil 
zájem. Nadále jsou dezinfekce a roušky na městském 
úřadě k dispozici. 
Poděkování patří také místním firmám, místním 
výrobcům ochranných štítů, občanům, kteří nabídli 
pomocnou ruku i pro poskytování dalších služeb, jako 
bylo zajištění nákupů či vyzvednutí léků potřebným. 
 

Dnes s odstupem času a pozvolným uvolňováním 
vládních opatření s COVID-19 můžeme hrdě smeknout 

pomyslný klobouk před touto dávkou pomoci a 
solidarity našich občanů našim občanům. 

DĚKUJEME!!! 
 

A komu, že děkujeme? Dozvíte se dále. A kdybychom 
snad na někoho zapomněli, omluvte nás, například, ti, 
co nám na úřad dovezli roušky s nasazenou rouškou 
nebyli mnohdy k poznání, a tak se mohlo stát, že právě 
jejich jméno se níže neobjeví. To ale můžeme napravit 
v příštím zpravodaji, protože by nás moc mrzelo 
někoho opomenout. A až to půjde, rádi se s Vámi se 
všemi sejdeme a osobně poděkujeme malou 
pozorností a budeme rádi, když to bude i se srdečným 
stiskem rukou, což nám je v současnosti odepřeno. 
 

Děkujeme všem, kteří se zapojili do šití roušek, jsou 

to:  

Lenka Rašková, Jitka Stýblová, Marie Černá, Anna 
Soboňová, Zdena Kučerová, Jaroslava Doležalová, 
Miroslava Zaujecová, Blanka Vandlíčková, Eva 
Bartschová, Helena Němcová, Věra Dubcová, Jaroslava 
Repšová, Anna Sedláková, Vlasta Koldinská, Pavla 
Hemelíková, Lenka Hemelíková, Petra Nedvídková, 
Eva Hloušková, Marie Döllingová, Aneta Beránková,  
Věra Morávková, Daniel Tomášek, Vladimír Beránek 
AB-TIP s.r.o., Zuzana Jindrová, Anahit Chanbekjanová, 

Marta Řeháková, Tereza Vojnarová a tým BLUE LADY, 
Ivana Mládková, Jitka Kadrmasová a tým pracovníkům 
CZŠ, Eva Musilová a tým pracovníkům MŠ, kolektiv 
pracovníků ZŠ T. G. Masaryka. 
 

Děkujeme za ostatní materiální pomoc, kterou 

poskytli: 

Drahomír Chudoba – Hospitální nadace Františka 
Antonína hraběte Sporcka, Pavel Hajn – fa HAJN, Luboš 
Kašpar PIZZA MAX, Miroslav Martínek GAPA, Pavel 
Zaujec, Ivana Zaujecová, Pavel Rydrych Hostinec Na 
náměstí, obchod naproti benzínové stanice, obchod 
nad potravinami COOP, Marie Adámková  - lékárna, 
Josef Sýkora, Lukáš Fišer L. F. Kovo Vamberk. 
 

Děkujeme zástupcům naší mladší generace, kteří 

zajišťovali distribuci roušek. Patří k nim: 

Diana Laluhová, Jan Bártl, Jaroslav Bártl, Lukáš Sazima, 
Valerie Lupínková, Kristýna Štrasmajerová, Nikola 
Loupová, David Moravec, Daniel Kopsa. 
 
Za distribuci dezinfekce a ostatní pomoc děkujeme 

borohrádeckým hasičům pod vedením velitele Petra 

Šrámka. 

 

Dále je třeba poděkovat za nabídku pomoci panu 

Vojtěchu Kuncovi a Pavlíně Provazníkové. Za nevšední 

kulturní akci v podobě „putovního orchestru“ panu 

Honzovi Duškovi a členům týnišťské hudební formace 

Black Buřiňos. 

 

Vyhlášení nouzového stavu a karantény bylo pro nás 
pro všechny něčím novým neznámým, a proto si velmi 
vážíme pomoci našich občanů.    

 
Zdeněk Cablk 
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Z regionálního deníku: 

Black Buřiňos bavili 
Borohrádek a dočká se i 
Dobruška 
23.4.2020  
„Dixielandová kapela Black Buřiňos 
z Týniště nad Orlicí opět bavila. 
Tentokrát vyjela na koňském povozu 
do ulic Borohrádku. 
Autorem projektu je Honza Dušek, 
který se nechal inspirovat nápadem 
Cirku La Putyka a převzal po něm 
pomyslnou štafetu.“ 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

Fotografie: archív MÚ, Martin Tobiška, Eduard Machek, 
hasiči Borohrádek 
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   Domov důchodců Borohrádek v době covidové 
 

Prožíváme jedno z nejnepříjemnějších období celé 
historie domova. Pandemie uvrhla domov do situace, se 
kterou jsme se nikdy nesetkali, která nemá snadné řešení 
a která má zatím konec v nedohlednu.  
 

Pečujeme o nejohroženější skupinu obyvatel a přijímáme 
veškerá opatření, o kterých se domníváme, že nám naše 

klienty ochrání. Od začátku března platí zákaz návštěv a 
klienti by neměli opouštět areál. Vstup mají povolen 
pouze zaměstnanci, případně předem domluvení 
dodavatelé a opraváři. 
 

Zaměstnanci jsou pod stálým tlakem z obavy z vniknutí 
nákazy. Pracují celý den v rouškách nebo v ochranných 
oblecích, což je velmi náročné. Velmi to ztěžuje 
komunikaci s klienty, kteří mnohdy přes roušku nerozumí 
tomu, co jim personál říká. Veškeré klientské aktivity 
uvnitř domova jsou omezeny a odtržení od kontaktu 
s rodinami se na obyvatelích začíná projevovat. Díky 
darovaným komunikačním zařízením mají sice možnost 
vidět své blízké prostřednictvím videohovorů, ale 
vzhledem k věku a zdravotnímu stavu některých 
z obyvatel osobní kontakt s příbuznými nelze nahradit. 
Obdiv patří personálu, který se dobrovolně přihlásil do 
služby v případě nutnosti uzavřít domov úplně. Jedná se o 
27 sester, ošetřovatelů, uklízeček, pradlen, údržbářů a 
kuchařek, kteří by museli minimálně 14 dní zůstat 
izolováni uvnitř domova.   

Máme obrovskou spotřebu hygienického, zdravotního a 
desinfekčního materiálu, který musíme nakupovat. Je pro 
nás velikou podporou materiál darovaný zřizovatelem, 
krajským úřadem HK, jinými organizacemi nebo i 
jednotlivci. Materiál dostáváme z celé republiky. Z Brna, 
Hradce Králové, Prahy, Chrudimě, Přepych, Doudleb a 
jiných míst, kde sídlí firmy, se kterými máme dobré 
obchodní styky.  Pomáhají ale i firmy, se kterými nejsme 
v žádném vztahu. Například T-Mobile poskytl zcela 
zdarma 4 iPady, včetně neomezených dat, pro 
komunikaci klientů s rodinami.  
Nelze vyjádřit poděkování úplně všem, na některé bych 
jistě zapomněl, tak připomínám místní. Dík patří 

Městskému úřadu Borohrádek, firmě Hajn, firmě CaféX,  
firmě AB-TIP, Pizzerii Kašpar. Zvláštní poděkování panu 
Vejrovi z firmy Avepo za nabídku přistavení obytného 
karavanu pro případ nouzového ubytování personálu. To 
vše nás v naší práci nesmírně posiluje a připomíná, že 
v tom nejsme sami. 
Věříme, že se bezpečnostní opatření začnou postupně 
uvolňovat a že se budeme vracet k normálu. Doufáme, že 
brzy nebudou naši klienti odkázáni pouze na takové 
kraťoučké, ale o to úžasnější akce, jako byla hudba Black 
Buřiňos z Týniště n. O., která zahrála přímo pod 
zaplněnými okny a balkony domova. 
Očekáváme, že v červnu budou povoleny návštěvy u 
klientů. Samozřejmě po předchozí domluvě a při 
zachování všech nařízených hygienických opatření. 
Od 1. 5. se rozběhla stavba v areálu DD, kde vznikne další 
pavilon. Celá akce je v gesci Královéhradeckého kraje. 
Ukončení stavby se plánuje na polovinu roku 2021 a 
provoz v DD jistě zasáhne. Na zvýšený provoz stavební 
techniky a transportu materiálu se musí připravit 
obyvatelé Bělidla, za což se jim omlouváme. Odměnou 
nám bude moderní stavba a také vznik nových pracovních 
příležitostí v Borohrádku. 

Mgr. Jindřich Vašíček, ředitel DD Borohrádek 
 

  Osadní výbor Šachov 
 

Karneval v Šachově  
Dne 8. 3. 2020 jsme v Šachově pořádali druhý dětský 
karneval, který se konal na Ekofarmě Bílý mrak. Na akci se 

sešlo krásných 16 dětí, které měli krásné a nápadité 
masky. Pro děti byla připravena spousta zábavných her, 
za které dostaly odměny, diskotéka. Dětem i rodičům se 
karneval moc líbil, což nás moc potěšilo, a v příštím roce 
karneval znovu zopakujeme. Děkujeme všem 
organizátorům, sponzorům a městu Borohrádek. 

Jana Pajskrová 
 

Hospitální Nadace Františka Antonína 
hraběte Sporcka pomáhá zařízením 
pro děti a seniory 
 

V době vyhlášení nouzového stavu 
v souvislosti prokázáním výskytu 
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koronaviru v ČR, kdy byl nedostatek dezinfekčních 
prostředků, nabídla svou pomoc Hospitální Nadace 
Františka Antonína hraběte Sporcka. Předseda její správní 
rady pan Drahoslav Chudoba oslovil s nabídkou pomoci i 
Domov důchodců Borohrádek. Díky němu obdržel domov 
důchodců darem tolik potřebnou dezinfekci, kterou 
nechal vyrobit za peníze sponzorů.  
O sbírce a nadaci 
Hospitální nadace Františka Antonína Sporcka v Kuksu 
věrna svému poslání - podpoře humanitárních a etických 
hodnot - uspořádala sbírku na dezinfekční prostředky pro 
dětské domovy, domovy pro seniory, domovy se 

zvláštním režimem i terénní pracovníky sociální péče. 
Dobročinnou akci inicioval a zajištěním dezinfekčních 
prostředků včetně jejich distribuce byl pověřen správní 
radou nadace její předseda Drahoslav Chudoba z Bělé v 
Orlických horách. Tolik potřebnou pomoc využila zařízení 
na Rychnovsku, Pardubicku, Choceňsku, Litomyšlsku, 
Poličsku, v Moravské Třebové i v internátní Církevní škole 
logopedické a Mateřské škole logopedické Don Bosco v 
Praze. Finanční prostředky na rukavice a dezinfekční 
prostředky poskytly na základě darovacích smluv 
podnikatelské subjekty. Jejich zakoupení proběhlo ve 
spolupráci s náměstkem hejtmana Pardubického kraje 
Michalem Kortyšem a vedením Střední průmyslové školy 
chemické v Pardubicích. 
Slovo předsedy nadace Drahoslava Chudoby: 
 „ Koronavir zasáhl téměř celý svět, a bohužel 
nepřipravený. Naši zemi nevyjímaje. Možná nás tento čas 
přivede k zamyšlení, jak se chováme k životnímu 
prostředí, jak hospodaříme s vodou, ale také jak se 
chováme k sobě jako lidé navzájem. Všude se píše, že se 
svět změní a nebude to stejné jako před vypuknutím 
pandemie. Já věřím, že tomu tak bude a konečně si 
uvědomíme hodnoty života, víry, lásky a také, že bez 
práce nejsou koláče. A že důkazem dobrých úmyslů bude 
opět prosté podání ruky“. 

MěÚ 
   

   Zprávičky ze škol 
 
    
  Základní škola TGM – přehled událostí 
 

Období uzavřených škol 
Vážnost situace v souvislostí s pandemií jsme si 
uvědomovali již delší dobu, ale oznámení o uzavření škol 
hned od následujícího dne, tedy od 11. března 2020, 
potvrdilo, že nás čeká nelehké období. Na prvním místě 
bylo a stále je zdraví, zároveň ale bylo jasné, že je nutné 
velmi rychle zahájit vzdělávání na dálku. 
 

V prvních dnech jsme využívali hlavně webové stránky 
školy a elektronický systém Bakaláři. Postupně, jak bylo 
zřejmé, že školy nebudou zavřené jen dva týdny, začali 
vyučující využívat videokonference. Nejprve se jednalo o 
využití známého Skypu či aplikace WhatsApp, následovalo 
využití aplikací Google. 
Naší škole se podařilo získat trvalou licenci pro G Suite for 
Education. V praxi to znamená, že jsme získali jednotné 
prostředí pro on-line výuku. Můžeme tak plně využívat 
aplikace jako např. Hangouts Meet, Classroom, Gmail, 
Disk, Dokumenty a mnoho dalších. Zaměstnanci a žáci 
školy tak mají vytvořené účty pod doménou zsboro.cz. 
Chtěla bych poděkovat i touto cestou rodičům za 
dosavadní součinnost a spolupráci v současné nelehké 
situaci. Uvědomujeme si, že není jednoduché zvládat 
všechny svoje povinnosti a zároveň dohlížet na školní 
povinnosti svých dětí. 
Připravujeme se na otevření školy od 25. 5. 2020 pro 
prvostupňové žáky, čerstvou novinkou je možnost 
konzultací pro deváťáky, kteří se chystají na přijímací 
zkoušky, a to v týdnu od 11. 5. 2020. 
 

Zápis do 1. ročníku, školní rok 2020/2021 
Zápis do 1. ročníku je vždy slavnostním dnem nejen pro 
budoucí prvňáčky a jejich rodiny, ale samozřejmě i pro 
pedagogy. Bohužel letošní zápis byl ve znamení 
omezujících opatření, a tak se děti nemohly do školy přijít 
podívat. Rodiče posílali žádosti o přijetí poštou, házeli je 
do schránky na budově školy či nám je osobně (pouze ve 
dveřích) předávali. 
Složitější je i vyřizování žádostí o odklad, protože 
poradenská zařízení zatím pracují pouze v omezené míře. 
Moc si přejeme, abychom se mohli s budoucími prvňáčky 
a jejich rodiči setkat ještě v tomto školním roce. Vše 
samozřejmě záleží na vývoji epidemiologické situace. 

Mgr. Iva Přibylová 
 

Vybráno ze vzkazovníku našich žáků 
Přání, myšlenky, poděkování, sdělení k současné situaci 
Ahojky, jsem doma a docela se nudím. Všichni žijeme ve 
zvláštní době, kterou jsme my ani naši rodiče nikdy 
nezažili. Může za to neviditelný nepřítel, před kterým se 
musíme všichni chránit. Zrušili nám školu, nosíme přes 
obličej roušky, neměli bychom nikam zbytečně chodit a 
máme být prý trpěliví. Blíží se nám přijímací zkoušky, ale 
nikdo neví přesný termín. Někdy se mi do školy moc 
nechtělo, ale teď bych tam raději byla a vím, že nejsem 
sama. Při této příležitosti bych chtěla poděkovat všem 
učitelům, kteří na nás nezapomněli a snaží se nám udělat 
školu doma. Poděkování si zaslouží i všichni dobrovolníci, 
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kteří ve volném čase šijí roušky. Nemůžeme zapomenout 
ani na lékaře a všechny zdravotní sestry. Čeká nás určitě 
ještě několik týdnů, než nad touto nemocí zvítězíme. 
Doufám, že toto období přečkáme všichni ve zdraví, 
budeme se moci scházet a opět si užívat života jako dříve. 
Mějte se hezky, čauky :D.                                                Verča 
 

Dobrý den a ahoj všichni. Nevím jak vy, ale mě už to 
doma nebaví. Myslím, že hodně z Vás musí být dost 
smutných a naštvaných, protože jste se všichni radovali z 
"prázdnin", které nejsou takové, jaké jste si 
představovali. Nařízení vlády jsou dost pochopitelná, 
protože tohle podle mě nikdo nečekal a nebyli jsme na to 
nijak připravení, ale představte si, jak asi v této situaci 
chodíme normálně do školy a scházíme se s kamarády. Já 
osobně také nejsem nadšená, ale na druhou stranu jsem 
ráda, protože když se podíváme, jak na tom jsou ostatní 
země, můžeme být rádi za tak rychlé zakročení. Pozitivní 
na tom všem je to, že vidím venku v přírodě mnohem víc 
lidí než za normálních okolností. Sice není zakázané 
chodit do přírody, ale přijde mi, že když máme omezeno 
chodit ven, tak lidé po tom touží víc než kdy jindy. Píšu to, 
protože při procházce ke splavu jsem nikdy tolik lidí nebo 
i celých rodin nepotkala. A těm, co doma jen sedí u 
počítače, a vím, že se mezi námi tací najdou, vitamín D a 
aspoň menší procházka prospěje. Teda samozřejmě za 
přítomnosti roušky. A nejlépe, když si s ní zakryjete nos i 
pusu. To je ode mě vše a doufám, že dodržujete 
karanténu, myjete si ručičky a dbáte na hygienu. Když to 
teď vydržíme, tak si pak užijeme více letní prázdniny, 
protože si budeme vážit svobody. Tak doufám, že se co 
nejdříve všichni zase uvidíme.                                       Aneta 
 

Moc bych chtěla vzkázat všem učitelům, učitelkám, 
vychovatelkám, paní ředitelce, paní zástupkyni, 
asistentkám a asistentovi, školníkům, uklízečkám - děláte 
pro nás první poslední. I když si toho někteří žáci neváží, 
vykonáváte skvělou práci. Každý si jednou vzpomene, 
řekne si - bylo období, kdy to bylo velmi těžké, a přesto 
jste to zvládli perfektně. Máte dvakrát více práce než 
předtím, takže páni učitelé a paní učitelky, buďte pořád 
tak usměvaví. Zároveň buďte na sebe opatrní, ať se zase 
všichni ve zdraví sejdeme. Doufám, že jsem vám aspoň na 
pár sekund vykouzlila úsměv, který je v těchto těžkých 
chvílích velmi podstatný.                                            Kristýna 
 

  Církevní základní škola 
 
 

Zábavná škola 
V úterý 2. března jsme u nás ve škole přivítali 
předškoláčky z místní mateřské školy. Ve třídách na ně 
čekala různá zábavná stanoviště, která jsme pro ně 
připravili. Vyzkoušely si, jak se sportuje, zahrály si různé 
hry u nás v tělocvičně, zazpívaly si a zahrály na 
jednoduché hudební nástroje a odměnou jim byla 
„slizová laboratoř“, kde si vyrobily vlastní barevný sliz, 
který si pak odnesly s sebou. Dle ohlasů se u nás dětem 

moc líbilo a již nyní se těšíme, až se z nich v září stanou 
opravdoví školáci. 
 

Škola pod lupou 
Naše již tradiční vzdělávací akce pro veřejnost Škola pod  
lupou, která je  spojená  se dnem  otevřených  dveří,  
proběhla  v úterý 10. března odpoledne. Byla ale něčím 
zvláštní a všichni jsme měli v hlavě spoustu otazníků. Bylo 
to totiž v den, kdy se uzavíraly školy v celé České 
republice kvůli šířící se koronavirové nákaze. Nikdo 
nevěděl, co bude dál. Jak dlouho budou školy zavřené? 
Odpolední akce- den otevřených dveří byl tedy naším 
posledním společným setkáním. Ale i přes tuto situaci 
dorazilo do školy mnoho rodičů s dětmi, kteří si přišli naši 
školu prohlédnout. Rodiče si mohli popovídat  s učiteli, 
kteří se snažili zodpovědět všechny dotazy a otázky. 
Přítomni byli odborníci na výchovu a vzdělávání Mgr. 
Milan Jirout a Mgr. Iva Nováková se věnovali problému s 
utvářením osobnosti dítěte ve věku 5 -11 let, hovořili  
o podpoře sebevědomí a výchovném přístupu u těchto 
dětí. Mgr. Taťána Zavoralová mluvila o školní zralosti a 
připravenosti na školu. Součástí této akce byla i ukázka 
didaktických pomůcek a práce s nimi. Rodiče si mohli 
zakoupit dětské knihy z nakladatelství Svojtka. Ve školní 
kavárně si dali kávu, čaj a domácí dezerty. Pro děti byl ve 
školní družině animační program, pečení vaflí a malování 
na obličej. Myslíme si, že i přes vzniklou situaci s 
onemocněním Covid-19 a s uzavřením škol, se naše 
poslední  školní akce vydařila. Doufáme, že se rodičům i 
dětem u nás ve škole líbilo a že do naší školy zase někdy 
zavítají.   
 

Šije celá škola 
Ihned po uzavření škol jsme napnuli své síly a pustili se do 
šití roušek. První roušky putovaly k obyvatelům měst 
Borohrádek a Letohrad, dále jsme rouškami zásobovali 

Fakultní nemocnici v Hradci Králové, obec Veliny, armádu 
ČR a další instituce a města. Celkem zaměstnanci školy 
našili přes 3000 roušek. Kdo neumí šít, ten stříhal, pral a 
žehlil. Také jsme logisticky řešili předávky, aby se nikdo 
s nikým nepotkal. Největší odměnou nám bylo, když jsme 
v „našich“ rouškách začali potkávat občany města. Šití 
roušek probíhalo a stále ještě probíhá v našem volném 
čase, všechny roušky byly darovány zdarma. Tímto 
děkujeme městu Borohrádek za poskytnuté látky a firmě 



Zpravodaj 3/2020 

 

 14  

Berger-Huck – sítě Horní Jelení za darování gumiček. V šití 
roušek pro FN v HK se k nám připojily i paní Ivana 
Mládková a Lenka Kubíčková, kterým tímto též děkujeme. 
 

Roznáška roušek do vašich domovů 
Na začátku epidemie se vedení našeho města velmi 
rychle zorientovalo v potřebách občanů a dokázalo 
sehnat velký počet roušek, které ušili buď dobrovolníci 
nebo firmy. Tajemník města Zdeněk Cablk oslovil naši 
školu s žádostí o pomoc při distribuci roušek do 
domácností. Vzhledem k vytížení zaměstnanců s šitím 
roušek a s domácí výukou nás napadlo požádat několik 
bývalých žáků, nyní studentů na prahu dospělosti. Jaké 

bylo naše překvapení, když k městskému úřadu dorazila 
početná skupina obětavých mladých lidí, kteří se ihned 
pustili do práce. Naši bývalí žáci vzali také své kamarády a 
pěšky nebo na kole rozváželi zabalené roušky do vašich 
schránek. Tímto patří velký dík: Dianě Laluhové, Janu 
Bártlovi, Jaroslavu Bártlovi, Lukáši Sazimovi, Valerii 
Lupínkové, Kristýně Štrasmajerové, Nikole Loupové, 
Davidu Moravcovi a Danielu Kopsovi. 
 

Vzdělávání učitelů on-line 
Vzhledem k potížím s pandemií, kterým musíme všichni 
čelit, se zdá, že se zcela zastavil školní život žáků i učitelů. 
Skutečnost je však jiná. Žáci CZŠ Borohrádek téměř denně 
komunikují se svými učiteli a vzorně plní své školní 
povinnosti. A stejně tak i některé učitelky naší školy. Ty 
využily internetové nabídky na on-line vzdělávání a 
přihlásily se na vzdělávací program AMOS – soubor 
vzdělávacích materiálů pro 1. stupeň. On-line seminář 
probíhal ve čtyřech pracovních dnech, vždy dvě a půl 
hodiny. Bylo to velice obohacující a přínosné. Své 
poznatky ze semináře jsme následně konzultovaly v naší 
virtuální sborovně. Máme radost, že i ve ztížených 
podmínkách neztrácíme chuť pracovat, ale i nadále se 
vzdělávat. 
 

Výuka v době koronavirové 
Po uzavření škol začalo být vcelku brzy jasné, že si 
nevystačíme s posíláním e-mailů našim žákům a 
s vyplňováním různých cvičení na dálku. Začaly se množit 
nabídky a platformy, jak děti, které musely zůstat doma, 

vzdělávat. Nejprve jsme zmapovali situaci jednotlivých 
rodin, abychom věděli, co jim bude nejlépe vyhovovat a 
snažili se jim plně přizpůsobit. Některé třídy přešly na on-
line výuku, jinde je využíván Skype, Messenger, 
WhatsApp, SamePage, Microsoft Teams a další. Paní 
učitelky si začaly s dětmi telefonovat, děti nám přes různé 
technologie čtou a my zase jim. Točíme pro ně výuková 
videa, chystáme hádanky, kvízy a různé výzvy. Žáci si 
vedou svůj deník, vytváří herbáře, natáčejí videa a 
vyrábějí věci do domácnosti. Paní učitelky píší žákům 
dopisy a snaží se jim zpříjemnit jejich nedobrovolnou 
izolaci. Asistentky pedagoga s dětmi procvičují násobilku, 
slovíčka nebo si s nimi prostě jen povídají. I když se nám 
distanční vzdělávání daří a má svůj zajetý rytmus a řád, 
těšíme se na den, kdy se otevřou dveře naší školy pro 
všechny! 
 

Ředitelka školy ve výkonném výboru Učitelské 
platformy ČR 
Ředitelka školy Mgr. Jitka Kadrmasová byla zvolena do 
čtyřčlenného Výkonného výboru uskupení Učitelská 
platforma (UP). Jedná se o profesní sdružení učitelů a 
pedagogických pracovníků České republiky, které je 
členem Štábu příležitostí s kontakty na  Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy a ministra školství 
Robertem Plagou. UP se vyjadřuje k dění ve školách a to 
napříč školstvím (MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ, VŠ). Mezi další členy 
Výkonného výboru UP patří Mgr. Bohumil Hora -  MŠ a ZŠ 
Chraštice, Mgr. Petra Mazancová, předsedkyně UP – 
Gymnázium Litoměřice, Mgr. Ondřej Kaderka – 
Gymnázium Na Zatlance, Praha. Více na 
www.ucitelskaplatforma.cz. 
 

Zápis do 1. třídy 
Letošní zápis našich budoucích prvňáčků byl velmi 
zvláštní a pro nás i trošku smutný. Do školy se bohužel 
nemohly dostavit děti, ale pouze jejich zákonní zástupci. 
Někdy i rodiče zvolili přihlášku poštou tak, aby se 
nemuseli nikam vypravit. K zápisu dorazilo 21 přihlášek, 
do první třídy nastoupí 15 žáčků, ostatní budou mít 
odklad povinné školní docházky a budeme se na ně těšit 
v příštím školním roce. V současné době je naplněna 
kapacita první třídy a po dohodě se zřizovatelem budeme 
uvažovat o zavedení kritérií přijetí pro příští školní rok. 
Seznámení s našimi budoucími prvňáčky si ale ujít 
nenecháme, těšíme se na společnou „pozápisovou“ 
oslavu, kterou pro ně a jejich rodiče plánujeme. 
 

Znovuotevření Církevní základní školy Borohrádek pro 
všechny žáky je plánováno na pondělí 25. května 2020.                    

Církevní základní škola 
 

 

  Mateřská škola 
 

Naše třídy se v polovině března na několik týdnů bohužel 
uzavřely. Bylo to téměř ze dne na den. V tu chvíli nikdo 
nevěděl, jak dlouho to potrvá, byla to pro všechny nová 
situace. V počátcích celé pandemie se někteří 
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zaměstnanci MŠ aktivně zapojili do šití roušek pro občany 
našeho města. Jiní udělali generální úklid školy včetně 
dezinfekce. Děti nám zanedlouho začaly velmi chybět. 
Nápadů, co pro ně udělat nebo zorganizovat, bylo celkem 
dost. Nejprve jsme rodičům telefonovali, zjišťovali jsme, 
jak se dětem daří, rodiče jsme se snažili podpořit a 
nabídnout vzdělávací materiály pro děti. Balíčky 
s různými pracovními listy byly samozřejmostí. Paní 
učitelky dětem posílaly pohledy… Ale chtěli jsme něco víc. 
Proto jsme se s kolegyněmi domluvily a uspořádaly 
stopovanou – hru, kterou známe z našeho dětství. Trasa 
stopované vedla od mateřské školy až do Tylovy ulice. 

Děti se orientovaly dle červených fáborků, které lemovaly 
celou trasu. Rodiče měli k dispozici i mapku našeho města 
s vyznačenou cestou. Děti plnily úkoly různé obtížnosti na 
osmi stanovištích. Do hry se zapojila přibližně polovina 

dětí z MŠ. Tímto děkujeme rodičům za spolupráci. Bez 
nich by nebylo možné tuto hru absolvovat.  
V době, kdy píši tento příspěvek, se schyluje 
k znovuotevření MŠ, avšak během týdnů které plynou si 
neustále říkám, co bychom dělali v tuto dobu, kdyby bylo 
otevřeno. Určitě bychom s dětmi prožívali zápisy do 
prvních tříd, což vnímáme jako mezník mezi dětstvím a 
tím světem ve „velké“ škole. Také bychom plánovali třídní 
výlety a jeden velký celodenní pro všechny děti. Plánovali 
bychom Zahradní piknik, který organizujeme tradičně u 
příležitosti oslavy Dne dětí na přelomu května a června. 
Jezdilo by se na plavecký výcvik. Letos se bohužel žádná 
z těchto akcí nezrealizuje. Co ale můžeme v této době 
naplánovat je focení tabla našich předškoláků. Čeká nás 
jiné, ale snad i přes všechna omezení zábavné focení. 
Moc se těšíme na všechny děti v naší mateřince.  

Mgr. Eva Musilová 

  Ze sportovních oddílů 
 
 TJ Sokol Borohrádek – oddíl zápasu 
 

Na mistrovství dosáhli zápasníci z Borohrádku dvou 
finálových účastí 
 

Velkým úspěchem pro borohrádecké závodníky skončilo 
víkendové Mistrovství České republiky mladších žáků 
v zápase volný styl, které se konalo v Plzni.  
Na toto mistrovství odcestovala stejná čtveřice mladých 
zápasníků jako před 14 dny do Havlíčkova Brodu na 
mistrovský šampionát v řecko – římském stylu. Volný styl 
není specialitou borohrádeckých borců, a tak se na tento 
šampionát připravovali 14 dnů speciálními tréninky.  

Na samotném mistrovství bylo 147 závodníků z 25 oddílů 
a trenéry potěšila bojovnost a nasazení závodníků a 
dodržování pokynů, které od trenérů dostali. Ti jim 
zdůraznili, že za 14 dní se toho moc naučit nedá, a tak 
soupeře musí překvapit řecko – římskými chvaty a 
bojovností. A to se podařilo. Dva závodníci se dostali do 
finále a bojovali o Mistrovský titul. Zde již takové 
sportovní štěstí neměli a svá finálová střetnutí se 
specialisty na volný styl prohráli.  
I když Kubovi SEDLÁKOVI scházel pověstný jeden 
centimetr k lopatkovému vítězství a zisku Mistrovského 
titulu.  
Přesto druhé místo a zisk vícemistra ČR pro rok 2020 
v silné konkurenci je obrovským úspěchem.  
Další druhé místo a tím i stříbrnou medaili vybojoval 
HEMELÍK Tomáš, který rovněž mile a nečekaně překvapil 
a zopakoval svůj výsledek z Havlíčkova Brodu. Medaile a 
diplomy jim předával předseda svazu zápasu pan Belo 
SVITEK a hlavní rozhodčí pan Aleš NOVÝ.  Bez medaile tak 
skončil jen HLOUŠEK Dominik a HEMELÍK Vojta. 
 

Touto cestou by trenéři i samotní závodníci chtěli 
poděkovat svým oddílovým kolegům, kteří se na oba 
republikové šampionáty jako sparing partneři podíleli a 
tím jim dopomohli k těmto úspěchům.  
Byli to hlavně sourozenci LAŽOVI -  Nela a Matyáš, dále 
HLOUŠEK Erik a BÍLEK Jára. I pro ně to byla cenná 
tréninková zkušenost. 

Radek Hemelík 
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Z redakce zpravodaje: 
 Úřední dny na Městském úřadu Borohrádek jsou pondělí a středa od 7.00 do 11.30 hodin a od 12.30 do 17.00 

hodin, telefon: 494 381 602(3), fax 494 381 303. 

 Email redakce:  zpravodaj@mestoborohradek.cz 

 Inzerci firemní i soukromou je možno objednávat na MÚ u paní Machové, tel. 494 381 602, 

e-mail: mmachova@mestoborohradek.cz. Poděkování, vzpomínky, inzerci škol, společenských organizací a 

sportovních oddílů uveřejňujeme bezplatně. 

Redakční rada: Z. Cablk, M. Machová, J. Machková. 

 Redakce odpovídá za články označené pozn. RED nebo MÚ, ostatní články uveřejňujeme bez cenzurního 

zásahu, odmítá však články urážlivé a vulgární. 

 Vzhledem k omezenému rozsahu stránek zpravodaje si vyhrazuje 

redakce redakční úpravy nebo krácení textu. 

 Zpravodaj je k dispozici zdarma na náměstí v prodejně stavebnin KAŠPAR a na poště v Borohrádku. 

 Uzávěrka příštího čísla 30. 6. 2020. 
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